
АДМИНИСТРАЦИЯКИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНАВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от     07.05.2024г.                                                                       № 243 
 
Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 
горячим питаниемкатегорий обучающихся  
по образовательным программам общего образования 
 очной формы обучения, предусматривающего наличие  
горячего блюда, не считая горячего напитка,  
не менее одного раза в день,в общеобразовательных организациях  
Киквидзенского муниципального района  
Волгоградской области 
 
 
 

В соответствии с Законом Волгоградской области от 04.10.2013г № 118-ОД «Об 
образовании в Волгоградской области», ст.3, ст. 46  Закона Волгоградской области от 
31.12.2015 года № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области», постановлением 
Администрации Волгоградской области от 30.10.2017 г № 574-п «Об утверждении 
государственной программы Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской 
области», приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской 
области от 31.10.2023 г № 100 «Об утверждении размера стоимости бесплатного горячего 
питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее 
одного раза в день, на одного обучающегося в день», постановлением Администрации 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 26.08.2020 г. № 472 «Об 
утверждении Порядка учета и расходования средствсубсидии из областного бюджета 
бюджету Киквидзенского муниципального района Волгоградской области на 
софинансирование расходных обязательств муниципального района, возникающих при  
реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях Киквидзенского муниципального района»,постановлением Администрации 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 20.02.2024 г № 88«Об 
утверждении Порядка учета и расходования субсидии из областного бюджета бюджету 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области на обеспечение бесплатным 
горячим питанием категорий обучающихся по образовательным программам общего 
образования в муниципальных образовательных организациях Киквидзенского 
муниципального района, определенных частью 2 статьи 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД», руководствуясь Уставом  
Киквидзенского муниципального района Волгоградский области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:   

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим 

питаниемкатегорий обучающихся по образовательным программам общего образования 
очной формы обучения, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего 
напитка, не менее одного раза в день,в общеобразовательных организациях Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области. 

2. Постановление Администрации Киквидзенского муниципального района 



Волгоградской области от 15.02.2017 г № 64 «Об утверждении порядка расходования и учета 
средств на предоставление субвенции из областного бюджета для осуществления 
государственных полномочий по предоставлению обучающимся по очной форме обучения в 
муниципальных общеобразовательных организациях частичной стоимости питания на 
территории Киквидзенского муниципального района Волгоградской области» считать 
утратившим силу. 

 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской области Чередникову 
Светлану Викторовну 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном порядке. 

 
 
 

Глава Киквидзенского  
муниципального района 
 Волгоградской области                                              С.Н.  Савин 
 
 
 
 
 
Разослано: МКУ «Централизованная бухгалтерия», отдел по образованию, финансовый отдел, 
общеобразовательные организации – 4, в дело -2, газета «Нива», С.В. Чередниковой, Н.Н. 
Виноградовой. 
 
 
 
Подготовила: 
Антонова Г.Л., 
88444534340 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
                                                                                                   постановлением 

АдминистрацииКиквидзенского 
муниципального района 
Волгоградской области 

От 07.05.2024г № 243 
 

 
ПОРЯДОК 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ГОРЯЧИМ ПИТАНИЕМ КАТЕГОРИЙ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНОЙ ФОРМЫОБУЧЕНИЯ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕГО 
НАЛИЧИЕ ГОРЯЧЕГОБЛЮДА, НЕ СЧИТАЯ ГОРЯЧЕГО НАПИТКА,  

НЕ МЕНЕЕ ОДНОГО РАЗАВ ДЕНЬ, В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

 
1. Настоящий Порядок разработан в  соответствии с Законом Волгоградской области от 

04.10.2013г № 118-ОД  «Об образовании в Волгоградской области», ст.3, ст. 46 Закона 
Волгоградской области от 31.12.2015 года № 246-ОД  «Социальный кодекс Волгоградской 
области», постановлением Администрации Волгоградской области от 30.10.2017 г № 574-п 
«Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие образования 
в Волгоградской области», приказом комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 31.10.2023 г № 100 «Об утверждении размера стоимости 
бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка, не менее одного раза в день, на одного обучающегося в день», 
постановлением Администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области от 26.08.2020 г. № 472 «Об утверждении Порядка учета и расходования 
средствсубсидии из областного бюджета бюджету  Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области на софинансирование расходных обязательств муниципального 
района, возникающих при  реализации мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Киквидзенского муниципального района»,  
постановлением Администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области от 20.02.2024 г № 88«Об утверждении Порядка учета и расходования субсидии из 
областного бюджета бюджету Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области на обеспечение бесплатным горячим питанием категорий обучающихся по 
образовательным программам общего образования в муниципальных образовательных 
организациях Киквидзенского муниципального района, определенных частью 2 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД»и определяет 
порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся за счет средств областного 
и муниципального бюджетов  в  муниципальных общеобразовательных организациях 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области (далее по тексту - 
общеобразовательные организации). 

2. Обеспечение категорий обучающихся бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, осуществляется не 
менее одного раза в день и производится из расчета: 

 
 
 

 



Источник финансирования Период 

01.01.2024 г.- 31.12.2024г. 

Областной бюджет 65,89 

Бюджет Киквидзенского муниципального района 21,47 

Всего 87,36 

 
3. Средства субсидии из областного бюджета бюджету Киквидзенского муниципального 

района Волгоградской области, а также средства местного бюджета, сложившиеся в 
результате экономии, используются на обеспечение повышения качества и наполнения 
предоставляемого рациона питания с учетом применения поправочного коэффициента. 

4. Установить поправочный  коэффициент Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области к размеру  стоимости горячего питания, предусматривающего наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной 
статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области, на одного обучающегося 
муниципальной общеобразовательной организации в день, обозначенной в п.2.,  в размере 
1,0357 на период с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г. 
5. Размер стоимости бесплатного горячего питания подлежит увеличению на определенный 
период в течение текущего финансового года в случае полного или частичного перевода 
обучающихся, определенных статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области, на 
карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных 
периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной 
инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями,  и отсутствия на занятиях 
по иным причинам отдельных обучающихся. 

6. В муниципальных общеобразовательных организацияхКиквидзенского муниципального 
района Волгоградской области бесплатным горячим питанием обеспечиваются: 

6.1. обучающиеся 1 - 4 классов по очной форме обучения; 
6.2. обучающиеся 5-11 классов по очной форме обучения следующих категорий: 
- дети из малоимущих семей, имеющие среднедушевой доход, не превышающий величину 

прожиточного минимума на душу населения по Волгоградской области; 
- дети из многодетных семей; 
- дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи 

ребенка; 
- дети из семей граждан, призванных на  военную службу по частичной мобилизации 

Волгоградской области в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной 
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 
г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, а также граждан из числа указанных в настоящем абзаце, которые 
погибли (умерли) при участии в специальной военной операции на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной 



службы (службы), исключения из добровольческого формирования вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной 
военной операции; 

- дети из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации, или 
получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или признанных 
вынужденными переселенцами; 

- дети из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного или 
техногенного характера. 

В случае если обучающимся исполняется 18 лет, они обеспечиваются бесплатным 
горячим питанием в течение всего периода обучения в муниципальной общеобразовательной 
организации. 

Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение учебного года в 
период фактического посещения муниципальной общеобразовательной организации. 

7. Информация об обеспечении бесплатным горячим питанием категорий обучающихся 
по образовательным программам общего образования очной формы обучения, 
предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного 
раза в день, в  общеобразовательных организациях Киквидзенского муниципального района  
Волгоградской области, размещается в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 
 


